fol. 1. column. vers. sexto infertur. Rode. Sua. in repet. leg. quoniam in prioribus. 10. fol. 3. ampliatione.

27 Item quæro, an onus, conditio, vel grauamen positum in fauorem filij, reiiciatur de legitima? & videtur quod non. ita probat text. in l. filiis matrem. C. de inoffic. testam. vbi habetur, quod filius potest institui à matre sub hac conditione, si emancipetur à patre, vel cù non queratur vsusfructus, text. in l. si quis. §. fin. eod. titu!. text. in authent. excipitur. C. de bon. quæ lib. tex. in authentic. vt liceat matri & auia. versic. 1. colla 8. text. in l. si emancipatus filiu. In 2. ff. de bonor. possess. contra tab. text. in l. multi non nota. ff. de liber. & posthum. tex. in l. si patronus. §. si quis non ma'la. ff. de bonis liber. text. in l. cum ex filio. ff. de vulga. & pupil. textus in l. quidam cum filium. ff. de hared. text. in l. scire oportet. §. 1. de tutor. & cura. da. ab his. & in expresso ita tenet gl. sing. or. in authent. vt lice. ma. & auia. vers. 1. collat. 8. & ibi Iacob. de Belloui. & Ange. de Perus. Bald. in d. l. filiis matrem. C. de inoffic. testam. 1. col. 2. oppo. & ibi Sælic. pennit. colum. num. 8. idem Bald. in l. quoniam in prioribus. eod. tit. 1. col. oppos. & ibi Iacob. But. Sal. & alij doct. idem Bal. melius quam alibi, in l. filiae cuius. Cod. famil. hercisc. fin. column. & question. idem Bald. in authent. ex caus. Cod. de lib. præte. 7. column. 4. oppositione.

Sed his non obstantibus contrarium est tendendum: imò, quod tale onus, grauamen, vel conditio, etiamsi respiciat fauorem filij, reiiciatur de legitima: quia illa est præcisè debita filio, in qua ipso iure, & indistinctè ex legis dispositione, tanquam in bonis alienis non cadit onus, grauamen, nec conditio. Et in expresso ita probat text. in d. l. quoniam in prioribus. in fine. quæ simpliciter & generaliter loquitur, ponendo ista verba, Ipsa conditio, vel dilatio, vel alia dispositio, moram, vel quodcumque onus introducens, tollatur, & ita res procedat, quasi nihil eorum testamento additum esset, text. in authent. vt lice. mat. & auia. versicul. 1. colla. 8. vbi expressè dicit, quod mater, vel alij descendentes ex eius linea, tenentur relinquere filio, vel filiae, debitam legitimam: & in aliis bonis possunt apponere conditionem, vt patri non queratur vsusfructus: ergo aperte vult, quod in ipsa legitima non possit apponi.

Et in terminis istam sententiam, & conclusionem tenet Barto. in authen. excipitur. C. de bon. quæ lib. 1. column. & questio. & ibi Paul. de Castr. Fulgos. Corn. & alij doctor. idem Bartol. in tractatu de duobus fratribus. 4. column. 7. question. Bald. in l. si pater. C. de institutio. & substitutio. 1. column. 3. oppositio. Alexand. in l. cum ex filio. infra isto titula de vulgar. & pupilla. fina. column. Idem Alexander vbi dicit hanc esse magis communem opinionem. in l. mulier. ff. ad Trebellian. prima column. in fine. Fabian. in repetit. authent. nouissima. C. de inofficio testam. numer. 141. Roder. Suar. in repetitio. l. quoniam in prioribus eiusdem titul. fol. 49. 2. column. versicul. hoc præsupposito extat difficultas singularis. Doctor. de Segura, in repetitio. l. unum ex familia. §. sed si fundum. ff. de leg. 2. 46. col. vers. ex his infertur.

Ex quo notabiliter infero contra Doctor.

Pala. Ruu. in sua repetitio. c. per vestras. de donatione. inter virum & uxorem. fol. 86. 1. column. versic. ex quo inferri potest. vbi dicit, quod potest pater in suo testamento filium grauare, ne alienet legitimam suam, donec habeat viginti & quinque annos: quia non dicitur grauamen, sed potius fauor filij, argument. text. in d. l. filiis matrem. Cod. de inofficio. testament. cum similibus. & ante eum ita tenet Paul. de Castr. col. 77. Sed ista sententia, & conclusio non potest procedere: quia etiam conditio, onus, vel grauamen, respiciens fauorem filij, reiicitur ipso iure de legitima, vt suprà dixi, & probauit. Item etiam, quia usque ad illam ætatem bona immobilia de iure non possunt alienari sine decreto, & iusta causa, vt in l. 1. & per totum ff. de rebus eorū. & in l. 1. & per totum C. de præd. minor. & sic per legem est ei prouisum. Et si dicatur, quod illa prohibitio patris operetur, vt non possit legitima alienari usque ad illam ætatem, etiam cum decreto. Respondeo, quod iam esset grauamen, & in præiudicium ipsius filij. Ergo non valeat nec teneat.

Item quæro, an istud onus, grauamen, vel conditio tollatur de legitima voluntaria, sicut de necessaria? & breuiter & resolutiue dico, quod sic: vnde si lex vel statutum dicat, quod filia sit contenta quantitate, quam pater ei reliquerit, & velit assignare, & pater ei dedit certam quantitatem, vel rem cum onere, vel conditione, statim ipso iure reiicitur, & talis quantitas, vel res debetur sibi purè, & simpliciter: quia succedit loco legitimæ necessariæ, in qua non poterat poni grauamen. Et in terminis istam sentent. & conclus. tenet Iaco. Butr. in d. l. quoniam in prioribus. Cod. de inofficio. testament. & ibi Bal. 2. column. & 2. quest. reputans notabile, & menti tenendum. Paul. de Castr. in 1. colum. nu. 2. Sælic. fin. colum. & quest. Aretin. 1. colum. dicens esse singulare. Ias. 1. col. Bald. in l. empator. ff. de rei vend. 2. leet. Ioan. de Imo. in l. fin. ff. de conditio. instit. antepenu. column. Ex quo etiam nouiter, & subtiliter posset inferi, quod licet filius, vel filia, qui vel quæ renunciavit cum iuramento successioni patris, vel matris, de necessitate non debeat institui, nec eis debeat legitimæ necessaria (vt dixi suo loco) tametsi instituatur à patre, vel matre in aliqua portione, vel quantitate, non potest in ea grauari, sed onus, grauamen, vel conditio reiicitur. Secundò nouiter, & subtiliter infero, quod si pater, vel mater impetravit à Principe legitimationem, seu dispensationem, vt filius naturalis, vel spurius succedat in eo tantum, quod pater, vel mater ei velit relinquere, & postea instituat eum in aliqua quantitate, vel re, non poterit in ea apponere aliquod onus, vel grauamen, sed ipso iure reiicitur, tanquam de legitima necessaria.

Item quæro, an indistinctè quælibet coditio reiiciatur, de legitima? & magistraliter, & resolutiue dico, quod de iure antiquo filius non poterat institui in legitima sub conditione causalí, vel mixta, sed censebatur præteritus, & testamentum erat ipso iure nullum: & poterat ab intestato succedere, & hæreditatem adire, nisi in defecatum eius esset exhaeredatus. text. est in l. si pater. Cod. de institu. & substitu. & ibi

ibi gloss. ord. Odofr. Petr. Cyn. Bartol. Bald. Ang. Paul. Saly. Ias. & commun. Doctor. text. in *I. Lucius. ff. de condit. & demonstr.* & ibi etiam commu. Doctor. hodie tamen talis conditio rejicitur de legitima. per text. in d. *I. quoniam in prioribus. C. de inoff. testa.* vbi indistinctè disponitur, quod omnis conditio, vel delatio tollitur de legitima. Idem etiam disponit textus in *I. scimus. §. cum autem. eod. titul.* & utrobique commun. Doct. & tenet Bart. & commun. opin. in leg. suis quoque. *ff. de hered. instit.* Ioann. de Imol. & comm. opin. in *I. f. ff. de condit. instit.* latissimè & magistraliter Roder. Sua. in d. repet. *I. quoniam in prioribus. 9. fol. versi. sed ad pleniorum intellectum.* ad quem te remitto. Sub conditione tamen facili potestatiua, quæ ultimo vitæ spiritu potest impleri, vt si decem Titio dederit, si seruum manumiserit, vel simili bene potest filius institui, licet in defectum eius non sit exhaeredatus: quia cum talis conditio sit facilis & in sua potestate, sua culpa videtur exclusus eam non adimplendo. text. est in *I. suis quoque. ff. de hered. instit.* & ibi gl. ord. & comm. Dd. text. in *I. iam dubitari. eod. tit. text.* in *I. f. de cond. instit. text.* in *I. si libertus.* la 1. vers. existimo. *ff. de bon. lib.* hodie tamen talis conditio etiam facilis potestatiua reiicitur de legitima, per textum in d. *I. quoniam in prioribus:* & ibi tenet communiter Doctor. tenet etiam gl. ord. Bartol. & commun. Doctor. in *dicit. leg. suis quoque. ff. de heredib. instit.* gloss. etiam ordin. & commun. opin. in d. *I. si pater. C. de instit. & substit.*

30 Item quæro, si filius instituatur à patre sub ista conditione potestatiua facillima (si voluerit) an tollatur, & reiicitur de legitima? & videtur quod non, imò, quod valeat & teneat. Primo, quia ista conditio est facillima, & sola animi declaratione potest explicari. ergo si nolit adimplere sua voluntate, excluditur. Secundo, quia de iure reperitur expressum, quod talis conditio valeat, & teneat, & possit ponit in legitima, & de necessariò filius efficitur voluntarius. text. est in *I. Cornelius. versi. fin. ff. de hered. instit.* Cuius verba sunt: Quod si ex numero necessariorum hæredes essent, non solùm figuram, sed vim quoque conditionis contine-re, & ibi comm. Doctor. text. in *I. iam dubitari. eod. tit.* Cuius verba sunt: Iam dubitari non potest, suos quoque hæredes, sub hac conditione institui posse, vt si voluissent hæredes essent, & ibi etiam commun. Doctor. textus in leg. verba. *ff. de condit. instituen.* & ibi commun. Doctor.

Tertiò, quia de iure Prætorio ista conditio tacitè inest, tam ex testamento, quam ab intestato: quia censetur filio hæreditas relicta, si voluerit vt in leg. necessariis. *ff. de acquir. hered. & in §. sni. versic.* sed his permittit Prætor. *Institut. de her. qual. & differ.* sed conditio, quæ tacitè inest à iure, si exprimatur, nihil operatur. Ergo valet, & tenet, & non debet reiici. arg. text. in *I. 3. de legat. 1.*

Sed his non obstantibus contrarium videtur verius: imò, quod talis conditio non valeat, nec teneat, sed statim ipso iure tollatur, & rejicitur de legitima hoc ineuitabili fundamēto: quia talis conditio tollit, & impedit suitatem,

& per consequens, transmissionem. vnde si decederet filius ante expressam aditionem vel imixtionem, & ante declarationem voluntatis non transmitteret, vt in *I. unica. §. sin autem. Cod. de caduc. toll. cum simil.* Sed non transmittere, est maximum grauamen, vt in *I. Pantonius. ff. de acquir. hered.* Ergo talis conditio tollatur, & reiicitur de legitima. Confirmatur: quia dispositio, quæ aliàs de sui natura est transmissibilis, efficitur non transmissibilis, per appositionem conditionis (si voluerit) textus est formalis, & expressus, in leg. si ita legatum. §. illi, si volet. *ff. de leg. 1.* Ergo similiter conditio ista, adiecta in institutione filij, impedit transmissionem, & per consequens, est reiicienda, tanquam inducens grauamen. Nec obstat, si dicatur, quod de iure Prætorio inducit talis conditio, & tacitè defertur filio hæreditas sub conditione (si voluerit) & tamen transmittit: quia respondeo, quod illa non est propriè conditio, nec intentio Prætoris fuit, inducere conditionem, sed tantùm concedere filiis facultatem abstinenti, in favorem eorum: ita probat text. in *I. si filius, qui patri. infra isto tit. de vulg. & pup.* & ibi tenet, & declarat Barr. 4. col. & commun. alij Docto. tenet etiam & declarat Bald. in *I. apud hostes. C. de suis, & legit. libe.* & ibi etiam commun. Doctor. tenent etiam, & declarant Doctores in *I. 3. C. de iure delib.* Ioan. de Imol. & Moderni, *I. ventre præterito. ff. de acquir. hered.* Sed in nostro casu, & quæstione ista conditio (si voluerit) inducitur, & imponitur à patre, & habet vim, & effectum conditionis. Ergo meritò respectu legitimè tollatur, & reiicitur: quia inducit grauamen & impedimentum transmissionis, vt dixi, & probau. Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bald. in *dicit. leg. quoniam in prioribus. Cod. de inoff. testam. 1. colum. prope fin.* & ibi Paul. 2. col. num. 4. Sali. 2. col. Aret. in fin. Ias. 1. colum. num. 2. Ioan. de Imo. in *I. 1. iam dubitari. ff. de hered. instit. 6. column. vers. aduerte.* Roder. Suat. in *repet. I. quoniam in prioribus. 13. fol. 5. ampliatione.*

Ex quo sing. inficitur, quod licet ista conditio (si voluerit) in hærede extraneo, & similiter in filio emancipato, & filio respectu matris, esset penitus nulla, & nullum haberet effectum de iure antiquo: tamen hodie de iure nouo bene valeret, & induceret effectum suspensionis: quia non transmitteret ante declarationem voluntatis ex potentia sanguinis, nec iuris deliberandi: & in terminis ita tenet Ioan. de Imo. in *leg. si. ff. de cond. instit. 7. column. versic. quid autem, si filium.* Aduertendum tamen, & quidem subtiliter, quod prædicta communis opinio non videtur vera, ex sequentibus. Primo, quia *I. quoniam in prioribus.* & eius dispositio loquitur in grauamine extrinseco, vel conditione, quæ consistit in aliquo factō, in qua potest considerari aliquod onus, grauamen, vel dilatio; secus verò, in conditione facilissima, quæ non consistit in aliquo factō exteriori, & oneroso, sed in sola animi declaratione. Sed ista conditio (si voluerit) est huiusmodi. Ergo non reiicitur. Secundò, quia de iure nouo per textum in *d. I. quoniam in priorib.* solùm tollitur, & reiicitur onus, grauamen, vel conditio

tio, per quam de iure antiquo competebat filio querela *inoff. test.* vel aliud remedium ad subuentandum testamentum: ita probat text. in *d.l.* *quoniam in priorib. & in l. omni modo. eod. tit.* sed per istam conditionem facillissimam (si voluerit) non dabatur, nec competitebat filio querela, nec aliud iuris remedium. Ergo hotie non tollitur, nec reiicitur de legitima. Tertio, singul. & nouissimè facit: quia considero, quod dispositio text. in *d.l. omni modo. C. de inoff. test. & in d.l. quoniam in priorib. eod. tit.* est facta ab Imperatore Iustini. sed text. in *d.l. omni modo. vers.* & hoc quidem determinat, quod pater possit relinquere filio legitimam, titulo particulari legati, vel fideicommissi, & ex hoc non potest filius conqueri, nec rumpere testamentum, & idem disponit text. in *authen. derien. & semis. §. 1. coll. 3. text. in authen. nouissima. C. de inoff. test.* sed per talem modum relinquendi legitimam tollitur suitas, & effectus eius: quia illa non datur in particulari successione, sed tantum in *vniuersali. arg. text. in l. in suis. cum materia. ff. de liber. & posthu.* & in terminis hoc tenet Bald. in *l. quotiens. C. de hære. inst. 1. colum. num. 2.* & ibi Salyc. & alij Docto. Si ergo talis dispositio valet, & tenet, licet tollat suitatem, & effectum eius, & illud grauamen non consideratur, ergo sequitur, quod etiam prædicta dispositio, & conditio potestatiua (si voluerit) adiecta filio, valeat & teneat, licet per eam tollatur suitas, & transmissio, & non tollatur, nec reiicitur de legitima. Et certè est noua, & subtilis consideratio ab alio non tacta. Sed sustinendo communem opinionem, potest ad prædicta fundamenta responderi. Ad primum, quod licet sit facillissima conditio, negari non potest, quod afferat onus, & grauamen filio, in casu non aditæ hæreditatis: quia non transmitteret, & dispositio textus in *dict. l. quoniam in prioribus*, expressè dicit, quod omnis conditio, & dilatio, & quodcunque grauamen ipso iure tollatur & rejiciatur de legitima. Eodem modo respondeo ad superius secundum fundamentum. Non obstat etiam tertium nouum & subtile fundamentum: quia respondeo, quod licet legitima possit relinquere titulo legati, vel fideicommissi, per prædicta iura, & per hoc tollatur transmissio virtute suitatis: tamen bene fit transmissio plena ad quoscunque, ex alio capite, & iure, scilicet virtute legati, & fideicommissi: ut in *l. vnic. §. 1. Cod. de caduc. tollen. cum similibus.* Vel aliter & secundò respondeo, quod hodie de iure nouissimo illud assumptum, & dispositio contenta in tertio fundamento, corrigitur per text. in *Auth. vt cum de appell. cogn. §. aliud quoque capitulum. coll. 8.* vbi habetur, quod legitima necessariò debet relinquere titulo institutionis. Sed finaliter, licet iste passus sit dubius, & bene ventilatus, & communis opinio sufficienter defensata, tamen in puncto iuris verior sententia videtur, quod talis conditio potestatiua (si voluerit) non tollat suitatem existentem in filio, nec transmisionem virtute eius fiendam, sed tantum necessitatem præcisam adeundi, vel immiscendi, quæ erat in filio: & tantum videatur pater sua voluntate idem disponere, quod ius Prætorium, quod dedit filiis ius abstinenti, argumen. text. in *l. si*

filiu, qui patri. infrà isto tit. & per consequens, non tollatur de legitima, tanquam nullum inducens grauamen.

Item quæro, si pater vel mater in suo testamento relinquat filio minus quam legitimam, vel integrum legitimam, sed in ea posuit grauamen, vel conditionem de consensu & voluntate filij, an talis filius possit agere ad supplementum, & similiter grauamen ipso iure tollatur de legitima? & videtur quod talis consensus & voluntas filij non valeat, nec sibi nocet, sed ea non obstante, possit filius agere ad supplementum & grauamen, vel conditio ipso iure tollatur. Primo per textum formalem & expressum, in *leg. si quando illud. Cod. de inoff. testam.* vbi disponitur, quod si filius recepit in vita partes legitimæ, & fecit pactum cum patre, vel matre, nullam mouere controvèrsiam, vel querelam, vel aliud remedium contra testamentum eorum, tale pactum non valet, nec tenet, sed eo non obstante, poterit uti remedio competenti, & succedere. Secundo facit, quia pactum & consensus filij de non succedendo, nullo modo valet, nec tenet, text. est in *leg. qui superstitis. ff. de acquirend. hereditat. text. in l. pactum, quod dotali. C. de paet. tex. in leg. pactum. C. de colla.* & notatur per Bartol. & Doct. in *l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbor. oblig.* sed in effectu iste consensus & voluntas filij est idem, quod pactum de non succedendo, ergo non valet. Sed his non obstantibus, ego teneo, quod valeat & teneat, vno in inconuincibili fundamento: quia in ipso actu testandi bene potest filius consentire, ut non instituatur, sed prætereatur, vel exhaeredetur & priuetur sua legitima, textus est formalis & expressus, in *leg. non putauit. §. si quis sua manu. ff. de bon. possess. contratabul.* & tenet gl. ord. & communis opinio, in *leg. si quando. §. & generaliter. Cod. de inoff. testam.* ergo, à fortiori, potest priuari in parte filii legitimæ, vel grauati aliquo onere, vel conditione. Nec obstat text. in *dict. leg. si quando. §. illud.* quia debet intelligi, ante vel post testamentum, non verò in ipso actu testandi. Eodem modo respondeo ad secundum fundamentum contrarium, *argum. text. in dict. leg. non putauit. §. si quis sua manu.* Quod tamen notabiliter limita, & intellige. Primo, præterquam si in tali consensu, pacto, vel renunciatione, interueniat iuramentum: quia tunc indistinctè valet, modo adhibetur in ipso actu testandi, modo ante, modo postea, *arg. text. cum materia, in capite, quamvis pactum: de pactis, num. 6.* Secundo, præterquam si consensus, pactum, vel transactio fiat cum aliis filiis, ipso patre, vel matre, de cuius successione tractatur, consentiente, & usque ad mortem perseverante: quia tunc indistinctè valet, & tenet, modo adhibetur, & fiat in ipso actu testandi, modo ante, modo postea, *arg. text. sing. in l. fin. Cod. de paet.* quia licet videatur loqui in collateralibus: tamen etiam habet locum in filiis respectu parentum, secundum gl. ord. & commu. Doct. ibi. Tertio, præterquam si post mortem patris, vel matris filius consentiret, & approbaret testamentum eorum, & acceptaret partem sibi relietam, & consentiret grauamen sibi impositum, promittendo, & paciscendo cum aliis filiis, vel hæredi

hæredibus, nullo modo agere contra testamen-
tum, text. est in d. l. si quando. §. illud. Cod. de
inoff. testam. & ibi glo. ord. & commun. Doct. &
in effectu ita tenet & declarat Roder. Suarez in-
dict. repet. l. quoniam in priorib. fol. 27. 3. column.
qui tandem dicit, quod in totius l. commento
non sumpsit tantum laborem, quantum in ex-
peditione totius articuli.

32 Item quæro, quando filius est institutus vni-
uersaliter sub conditione, & talis conditio reii-
citur de legitima: quid fiendum de aliis bonis?
& breuiter, & resolutiue dico, quod si talis
filius non habet substitutum, vel cohæredem,
omnia alia bona ipso iure sibi accrescunt: quia
in omnem euentum illa bona esset habiturus,
modo verificetur conditio, modo non. Si
verò habet substitutum vel cohæredem, con-
ditio debet expectari, & si adimpleatur, sibi
accrescunt sine noua aditione, ratione legitimi-
mæ, quam habuit purè: si verò deficiat, illa
bona perueniunt ad substitutum in solidum,
vel ad cohæredem pro parte, per ius accre-
scendi. argum. text. in l. si te solum. & in l. si quis
ita scriperit. & in l. liber homo. §. Titius ex se-
mis. §. sequen. ff. de hered. instit. & in expresso ita
tenet & declarat Paul. de Castr. in l. suis quo-
que. ff. de her. inst. fi. col. idem Paul. in l. fi. ff. de
condit. inst. 1. colum. & ibi Imo. 6. col. Idem Imo.
in l. iam dubitari. ff. de hered. inst. 6. col. vers. &
hæc opinio. & com. alij Dd.

33 Item quæro, si filius est grauatus in legitima,
& habet substitutum, vel cohæredem, & re-
pudiatur, an aliud onus, vel grauamen transfeat
ad substitutum, vel cohæredem & teneatur il-
lud adimplere? & resolutiue dico, quod sic: ita
probat text. singularis, in l. cum patronus. ff. de le-
gat. 2. vbi habetur, quod si patronus grauatur in
legitima, in testamento liberri, & repudiatur, co-
gitur ille, ad quem peruererit legitima, illud
grauamen soluere: ergo idem dicamus in le-
gitima filij, stante hodie l. quoniam in prioribus.
C. de inoff. testam. & in terminis illum textum ad
hoc notat & commendat ibi Bald. Paul. Imo.
& commun. Doct. & reputat in iure singularem
Cuma. Paul. de Cast. in d. l. quoniam in priorib.
fin. col. num. 8. & ibi Ias. 1. col. vers. tertio notabi-
liter limita. Roder. Suar. in repet. illius legis,
fol. 52. 4. col. & 4. limitatione. Ex quo deducitur,
secundum eos, quod legitima repudiata am-
plius non dicitur legitima, sed vnum & idem pa-
tronum cum aliis bonis. Secundò etiam
deducitur, & infertur, quod mutatione perso-
næ, mutatur qualitas ipsius rei, & legitimæ:
& in confirmationem bene facit text. in leg.
Paulus. alias, per procuratorem. ff. de acquir.
hered.

34 Item quæro, filius emancipatus præteritus,
vel exhæredatus, quod remedium habeat con-
tra testamentum patris? & breuiter, & resolu-
tiue dico, quod si sit præteritus sine causa, vel
cum causa, de iure antiquo competebat sibi
bonorum possessio contra tabulas: vt in l. per
totum. ff. & Cod. de bono. possess. contra tabulas. Ho-
die verò si sit præteritus sine causa, dicitur te-
stamentum nullum, quia forma non est serua-
ta, per textum, qui generaliter loquitur in
omni filio, vel descendente præterito, in au-
thentic. ut cum de appellacognosc. §. aliud quoque

capitulum. collat. 8. & in authentic. non licet. Cod.
de liber. præteri. Si verò cum causa, competit
bonorum possess. contra tabulas, & non aliud
remedium. Et hoc casu remanet illud reme-
dium incorrectum in sua materia, & in alio
non potest habere locum, nec verificari. ista
est gloss. singularis, & vnicam in authentic. de ha-
redit. & Falcid. §. exhæredatos. in gloss. magna.
versicul. idem de emancipato filio. quam ibi
ad hoc notat, & commendat Bartolus in §. an-
tecedente. 1. column. num. 4. & alij Doctores,
& illam gloss. ad hoc reputat singularem, &
vnicam Ioannes de Imol. in leg. Gallus. §. &
quid si tantum. ff. de liber. & posthum. 3. column.
idem Imol. in l. filio præterito. ff. de iniust. rup.
6. column. idem Imol. in l. ventre præterito. ff.
de acquirend. heredit. 6. column. illam etiam re-
putat singularem & vnicam Angelus de Perus.
in authentic. ex causa. Codic. de liber. præter. 3.
columna. numero 8. notat etiam & commendat,
& magistraliter declarat Bartol. in leg. filio præ-
terito. ff. de iniust. rup. 9. column. versic. si verò
quæris de filio emancipato. & ibi communiter
alij Doctores, idein Bartolus in leg. Gallus. §. in
omnibus. ff. de liber. & posthum. 1. column. nume-
ro 2. idem Bartolus in leg. si filius emancipatus.
ff. de minoribus. & ibi Bald. & commun. Do-
ctores. Idem Bartol. in authentic. ex causa. Cod.
de liber. præter. 7. column. numer. 12. & ibi Cyn.
3. column. Alber. 8. column. Bald. 5. column. nu-
mer. 12. Paul. de Castr. 3. colum. 7. Corn. 21. co-
lum. num. 29. Ias. 7. colum. num. 8. Franc. Cur. lun.
12. column. num. 44. Alexand. in authentic. non
licet. eod. titul. 4. num. 9. Bald. in leg. fin. C. unde
legiti. penultim. colum. numer. 27. Ex quo subtili-
ter deducitur, & infertur, quod iura, & com-
munis opinio, quæ habent, quod hodie de iure
authent. est sublata differentia inter filium in
potestate, & emancipatum tantum ab intestato,
& non ex testamento, vt traditur & notatur in
authentic. de hered. ab insta. veni. §. nullam verò.
colla. 9. & in leg. si emancipatis. C. de collat. & in
l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de liber. & posthum.
debet intelligi, quando talis filius emancipatus
est præteritus, vel exhæredatus, cum causa: se-
cūs verò, si sine causa: quia tunc, etiam facto
testamento, nulla est inter eos differentia. &
in terminis ita declarat Bald. in authentic. ex
causa. Cod. de libe. præt. 6. col. num. 12. & ibi com-
mun. alij Dd. Si verò talis filius emancipatus
sit exhæredatus, modò cum causa, modò sine
causa, de iure antiquo competebat bonorum
possessio gratia litis agnoscendæ, per quam præ-
parabatur sibi querela, & efficiebatur habilis
ad querelam intentandam, sicut si esset in po-
testate: textus est valde notabilis, & expressus,
in l. 2. Cod. de inoff. testam. Cuius verba sunt:
Quamvis de inofficio testamento acturum
te bonorum possessionem accepisse, propo-
nas: tamen scriptis hæredibus auferre posses-
sionem, inciuite est, & ibi notat & com-
mendat gloss. ordin. Odofred. Pet. Cyn. Jacob. Butr.
Albe. Bald. Ang. Saly. Ias. & commun. Dd. Bald.
qui bene declarat in leg. fin. C. unde legit. pen. col.
num. 27. & ibi Ang. in fin. Alexan. 3. col. num. 8.
Corne. fi. col. Ias. 4. col. versi. secundò principaliter.
gl. ordin. & ibi com. opin. in l. posthum. §. fin. cum
frequent. ff. de inoff. testam. gl. etiam. ord. & ibi
Bart.

Bart. & commun. Dd. in *I. Papinianus*. §. i. eod. titul. ex quo deducitur & infertur, quod prædicta bonorum possessio est hodie necessaria, & debet intentari infra annum, & postea debet intentari querela infra quinquennium. ita tenet, & declarat notabilitet Guliel. in *d. leg. 2.* qui dicit, quod ex hoc fuit annullatus quidam processus: quia non fuit seruata illa forma, & ibi Bald. Ang. & alij Doct. idem Bald. in *I. fin. C.* unde legit. pen. colu. num. 27. ex quo etiam deducitur & infertur, quod habilitatus ad aliqua iura, vel remedia, non habet eorum effectus, donec illa ad actum ducat, & ad hoc notat, & commendat solus Ias. in *d. leg. 2. Cod. de inoff. test.* vbi aliqua bona adducit.

Pulchrum tamen dubium est, quare prætor non dedit aliquod remedium filio emancipato exhaeredato, sicut dedit filio emancipato præterito? certè nullus doctor tangit, sed solus Ias. in *d. l. 2. in fi.* & in *I. posthumo nato. C. de bon. poss. contra tab. 3. col. num. 12.* reliquit cogitandum, & indecisiun, sed ultra omnes potest dici, quod ratio sit: quia prætor, qui semper fundat se in æquitate, habuit pro constanti, quod ex causa iusta pater motus fuit ad exhaeredandum, & alijs non priuaret filium legitima, & alimentis: sed bene potuit filium præterire ex aliqua negligentia, vel obliuione, ideo hoc casu datur sibi remedium contra testamentum.

Hodie tamen de iure nouo authenticorum, si sit exhaeredatus sine causa, testamentum est ipso iure nullum: quia non est seruata forma, & competit ei ius dicendi nullum. Si vero sit exhaeredatus cum causa, testamentum mero iure valet, sed ei competit querela inofficiosa testamenti ad rumpendum testamentum: nisi per heredes probetur causa ingratitudinis, sicut competenter filio in potestate, dum tamen prius intentat prædictam bonorum possessionem, causa litis cognoscendæ. ita probat textus expressus in *dict. authent.* ut *cum de appell. cognoscend. §. aliud quoque capitulum. coll. 8.* text. in *d. authent. non licet. Cod. de liber. præter.* in quantum generaliter, & absolute disponunt pro forma, quod non liceat parentibus aliquem ex liberis exhaeredare, vel præterire sine causa ingratitudinis, inserta in testamento, & contra eum probata: quæ quidem noua dispositio ita comprehendit filios emancipatos, sicut filios in potestate. Et in expresso ita tenet, & declarat Bartol. in *dict. leg. filio præterito. 9. column. versicul. si vero queris de filio emancipato.* & ibi Ioannes de Imol. 13. column. versic. quid autem de emancipato. & commun. alij Doctor. idem Bartol. in *authent. ex caus. Cod. de libe. præter. 7. col. num. 12.* & ibi communiter Moderni. præcipue Corne. 12. colum. num. 30. & Franc. Curt. 12. col. num. 24.

Sed his non obstantibus, in hac materia, ego teneo nouiter, & subtiliter contrariam sententiam, & conclusionem: imò, quod si filius emancipatus, sit præteritus sine causa, dicat testamentum nullum perpetuo, & de iure Ciuii infra 30. ann. Si vero cum causa, habeatur pro exhaeredato, & sibi cōpetat querela, sicut filio in potestate: quia illa præteritio habetur pro exhaeredatione. Si vero sit exhaereda-

tus sine causa, testamentum sit nullum, & ei competit ius dicendi nullū: si cum causa, competit ei recta via, & directa querela inofficiosa testamenti infra quinquennium, sicut filio in potestate, sine eo, quod teneatur prius intentare bonorum possessionem, causa litis agnoscendæ, & per consequens, nulla sit hodie differentia inter filium in potestate, & emancipatum: & hoc aperte fundatur per text. expressum, & ineuitabilem, in *d. auth. ut cum de appell. cogn. §. aliud quoque capitulum. collat. 8.* & in *authentic. non licet. Cod. de liber. præter.* quibus indistincte disponitur, non licere parentibus aliquem ex liberis præterire, vel exhaeredare sine causa. Quæ iura loquuntur indistincte, & generaliter in quolibet filio, vel patente, & comprehendit tam filium emancipatum, quam in potestate. Similiter ergo in casu contrario, quando talis filius sit præteritus, vel exhaeredatus cum causa, uterque filius cognoscitur, & admittitur, de iure Ciuii: & competit sibi querela inofficiosa testamenti: quia una, & eadem dispositio, respiciens plura determinabilia, pariformiter debet determinare, ut in *leg. iam hoc iure. infra isto titul. cum similibus.* Confirmatur etiam, quia si communis opinio fatetur, quod illa noua dispositio authenticorum loquitur in filio in potestate, & emancipato, quando est præteritus, vel exhaeredatus sine causa: necessariò dicendum est, quod etiam loquatur in utroque, quando est præteritus, vel exhaeredatus cum causa, & per consequens, tunc uterque vocatur ad unum, & idem remedium. Confirmatur rursus, & quidem subtiliter: quia ille solus filius, cui debetur legitima successio ab intestato, potest rumpere: & expugnare testamentū, si sit præteritus, vel exhaeredatus. text. est in *leg. cum queritur. Cod. de inoff. test. text. in leg. parentib. eod. tit. cum simil.* Sed iam hodie de iure Ciuii filio emancipato debetur legitima successio ab intestato, sicut filio in potestate, & inter eos nulla est differentia: ut in *leg. memini. C. de leg. hered. & in auth. de her. ab intest. veni. §. nullam vero. collat. 9.* ergo similiter sit sublata ex testamento vel contra testamentum, quoad effectum succedendi. Pro qua mea sententia, & conclusione considero singularem & expressum text. Iustin. Imperatoris, in §. sed hac quidem. *Inst. de exbar. libe. versic. & ideo.* Cuius verba sunt: Et idem simplex, ac simile ius in filiis & filiabus, & in ceteris descendentiib. per virilem sexum, personis, non solum iam natis, sed etiam posthumis, introduxit, ut omnes, siue sui, siue emancipati sint, vel heredes instituantur, vel nominatim exhaeredentur, licet glo. ibi destruat illum text. dicendo, quod quilibet suo iure, & remedio admittatur. Finaliter etiam confirmatur ex noua decisione, & *I. Tanri,* & ex his quæ ibi dixi. Ex quibus resolutiū infero, quod hodie indistincte nulla est differentia inter filium in potestate, & emancipatum, quoad effectum succedendi ex testamento, vel ab intestato: quoad alios vero effectus, bene remanent differentiae, scilicet, quoad acquisitionem faciendam, vel non faciendam, patri. Item, quoad transmissionem hereditatis non aditæ ex potentia suitatis. Item, quoad legitimam administrationem personæ, & bonorum suorum.

Item

Item, quoad vsumfructum acquirendum patri, vel non, in bonis aduentitiis. Item, quoad standum in iudicio, vel non, sine licentia patris. Ex quibus etiam genericè, & resolutiū ē infero, quod hodie in nostro regno omnia ista, quæ suprà dicta sunt, de filio emancipato, habebunt etiam locum in filio coniugato: cùm in omnibus habeatur pro emancipato, per legem 84. in legib. Tauri.

35 Item quæro, filius, vel descendens, respectu matri, & eius linea præteritus, vel exhæredatus, quod remedium habeat contra testamentum eius? & magistraliter & resolutiū dico, quod de iure antiquo, si erat præteritus sine causa, vel cum causa, habebatur pro exhæredato, & agebat querela inofficiosi testamenti, text. est in l. filiam. Cod. de inoff. test. text. in §. mater. Inst. de exher. libe. Cuius verba sunt: Mater, vel auus maternus, necesse non habent liberos suos, aut hæredes instituere, aut exhæredare, sed possunt eos silentio omittere. Nam silentium matri, aut avi materni, & cæterorum per matrem ascendentium, tantum facit, quantum exhæredatio patris. & utrobique gloss. ord. & communiter Doctor. Bonorum tamen possessio contra tabul. non dabatur, nec competebat eis. text. est in l. illud. §. ad testamenta ff. de bon. possess. contra tabu. cuius rationem vide per gl. Bart. & Doctor. ibi, & melius, quām per alium, per Saly. in l. si quis filium. Cod. de inoff. testam. 4. colu. per Ang. de Are. & alios Doctor. in §. eadem. Inst. de hared. quæ ab intestat. defer. per Iason, & Modernos, in l. posthumo nato. C. de possess. contra tabu. Si verò exhæredatus sine causa, vel cum causa, similiter competebat querela, modò filius sit legitimus & naturalis, modò naturalis tantum, vel spurius, qui ab intestato poterat ei succedere. text. est in l. si suspecta. §. 1. ff. de inoff. testam. & ibi gloss. ordin. & commun. Doctor. Hodie tamen de iure nouo Authenticorum, si filius est præteritus, vel exhæredatus à matre, vel ascende ex linea materna, sine causa, dicit testamentum nullum: si verò cum causa, competit ei querela inofficiosi testamenti. ita probat text. in authent. ut cum de appell. cognosc. §. alind quoque capitulum. collat. 8. text. in Authent. non licet. Cod. de lib. pret. & ibi commun. Doctores.

36 Item quæro, pater, mater, vel ascendens præteritus, vel exhæredatus, in testamento filij, vel descendensis, quod remedium habeat? & magistraliter & resolutiū dico, quod de iure antiquo, si mater, vel ascendens ex eius linea, erat præterita sine causa, vel cum causa, competebat sibi querela inofficiosi testamenti: quia talis præteritio habebat vim exhæredationis, textus est in l. cum filium. Cod. de inoff. testam. Cuius verba sunt: Cùm filium tuum, te præterita, sororem hæredem instituisse proponas, inofficiosi querelam apud Præsidem prouinciae prosequi potes, & ibi glos. ordin. Odofred. Bartol. Bald. Cyn. Pet. Jacob. Butt. Paul. Salycket. Ias. & comm. Doct. Si verò erat exhæredata sine causa, vel cum causa, similiter habebat querelam inofficiosi testamenti, vt ibi expressè probatur. Hodie verò de iure nouo Authenticorum, si talis mater, vel ascendens ex eius linea, sit præterita sine causa, dicit testamentum nullum:

Anton. Gomez, Tom. I.

lum: si verò cum causa, habetur pro exhæredato, & competit querela. Item si sit exhæredato sine causa, dicit testamentum nullum: si verò cum causa, competit querela, text. est in Authent. ut cum de appell. cognosc. §. iustum, colla. 8. & ibi glo. ord. & com. Doctor. Si verò pater, vel ascendens ex eius linea, sit præteritus à filio, de iure antiquo, si filius esset in potestate, testamentum ipso iure non valebat: aut emancipatus, & patri, vel descendenti, competebat bonorum possessio contra tabulas, modò esset præteritus sine causa, modò cum causa, textus est in l. 1. & per totum ff. si à parente quis fuerit manumissus, & ibi gloss. ordin. Bartol. & commun. Doctor. antiqui. Hodie verò, cùm filius possit testari, si pater, vel ascendens prætereatu sine causa, testamentum est ipso iure nullum, & ei competit ius dicendi nullum: & similiter dabitur ei prædicta bonorum possessio contra tabulas. Si verò sit præteritus cum causa, habetur pro exhæredato, & competit ei querela inofficiosi testamenti. Si verò exhæredetur sine causa, testamentum erit ipso iure nullum: si cum causa vna de illis 7. vel 8. contentis in Authentic. ut cum de appell. cognosc. §. iustum, cum sequentib. collat. 8. & in leg. 11. titul. 7. 6. part. competit sibi querela, nisi prædicta causa, inserta in testamento, probetur per hæredes scriptos. & in expresso ita tenet Bartol. in l. filio præterito. ff. de iniust. rupt. 9. column. num. 22. & ibi commun. Doct. idem Bart. in Auth. ex causa. Cod. de libe. præt. & ibi Bald. Paul. Salycket. Iason, & commun. Moderni. Confirmatur, quia in eisdem casibus, in quibus filius succedit patri, vel ascendi: in eisdem pater, vel ascendens, succedit filio, vel descendenti, argum. text. in leg. nam & si parentibus ff. de inoff. testam. text. in l. r. eod. titul. text. in authen. quib. mod. nat. effic. sui. §. de nepotibus, colla. 7. text. in §. licet. Inst. ad Terul. text. in §. 1. Inst. de serui. cogn. facit etiam gloss. ord. & commun. opin. Doctor. in l. qui se patris. Cod. unde libe. in verbo. facultates. Pro qua senten. & conclus. considero hodie nouam & expressam legem 6. Tauri, quæ aperte disponit, quod ascendentis succedant descendantibus ex testamento, & ab intestato, sicut ē contra: quæ verba legis ex testamento necessario debent intelligi, id est, contra testamentum: quia ex testamento, hoc est, ex voluntate defuncti, etiam quilibet extraneus institutus admitteretur, & succederet etiam ante illam legem, & ea non stante. Ex quo etiam subinfero, ibi probari, quod filij in potestate & emancipati, indistinctè, & indifferenter succedant patri, & matri, & aliis ascendentibus, contra testamentum eorum, eisdem remediis: & similiter ē contrà pater & mater, & alij ascendentis succedunt filiis, & nepotibus, & descendantibus suis, eisdem modis, & remediis: quia leges Tauri, tantum procedunt, & habent locum in casibus dubiis, à iure non decisis, nec determinatis, vt ex prologo earum patet. Nec obstat lex noua Tauri, quæ dicit, quod filius naturalis tantum admittatur ad successionem matri ex testamento, & ab intestato, secundum formam & distinctionem ibi positam: quia respondeo, quod in filio naturali tantum erat de iure communi maximum dubium: an possit succedere